



Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE
Jutro Paschalisa.

Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć, miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA SŁAWIANSKIE
Jutro Sławomir.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryżkiej	Stopnie zimna podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6 27 ^o	2 ^o 498	+ 7 ^o 3	93	Wschodni średni	Pochmurno	Deszcz
15 2	1 ^o 405	+ 14 ^o 3	98	Pl Wschodni słaby	Chmury	Deszcz
10	0, 143	+ 10 ^o 9	68	Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami	

Wiadomości zagraniczne.

— Paryż 2 Maja. —

Przy powinszowaniach składanych wczoraj J. K. Mci, w imieniu ciała dyplomatycznego przemówił jako najstarszy hrabia Appono w następujący sposób: »Ciała dyplomatyczne ma zaszczyt złożyć W. K. Mości pełne uszanowanie życzenia. Życzy ono szczęścia W. K. Mci, i Jego dostojnej rodzinie, pokoju i pomyślności Francji. Szczególnym przedmiotem tych życzeń są dziś węzły jakie związał drugi syn W. K. Mości, to źródło szczęścia dla przyszłości tego Xięcia z którego W. K. Mość mieć będziesz nowe powody radości i zadowolenia. Opatrzność błogosławi usiłowaniom W. K. Mości ku utrzymaniu porządku i pokoju i dopełnia wszystkich życzeń W. K. Mości jako Króla i jako ojca.

Król na to odpowiedział:

»Przywykły przyjmować od ciała dyplomatycznego tak miłe mi życzenia, szczęścia dla mojej rodziny i trwałości pokoju i pomyślności Francji, z przyjemnością dziękuję pp. za te które mi składacie z okoliczności moich imienin i zaślubin mego drugiego syna. Spodziewam się razem z panami że opatrzność błogosławić będzie te tak drogie mi związki i z pawnością rokuje iż z pomocą Boską

zdołamy uchronić świat od tych burz które go zbyt często pustoszyły i zapewnimy ludom trwałość pokoju przez jedność wszystkich rządów.

Następnie pan Sauzet przemówił obszerniej w tym samym duchu, rozszarżając się szczególnie co do zaślubin Xięcia Neinours. Król w odpowiedzi swojej właśnie ten punkt zupełnie opuścił, co nie uszło powszechnej baczności. Dalej mówił Xiądz Affre w imieniu jenerałoych wikaryuszów paryżkiej dycezyi.

Panowie Laffite i Arago, którzy losem przeznaczeni byli na członków wielkiej deputacyi która zaniósła królowi powinszowania izby deputowanych, nie byli wczoraj w Tuilleries.

Zaraz po powrocie Xiążat Orleanu i Aumale dany będzie w Tuilleries wielki bankiet na obchód zaślubin Xięcia Nemours, a wkrótce potem Xiązę z swoją młodą małżonką udadzą się w podróż do Niemiec, z kąd dopiero w końcu jesieni powrócą do Paryża.

Podług Commerce gabinet na tych posiedzeniach jeszcze przedłoży projekt do prawa, względem definicyi zamachu.

— Londyn 29 Kwietnia. —

Królowa, i Xiązę Albert przybyli w sobotę z Xięciem Ernestem i licznym orszakiem

z Windsor napowrót do Buckingham. Muśstwo osób pieszo, konno, i powozami zgromadziło się na drodze do Windsor, a szczególnie Hydepark był zebraniem pięknego świata. Królowa była wszędzie z nadzwyczajnym zapalem przyjmowaną, który powiększyła jeszcze wiadomość ogłoszona przez dziennik *Globe* o stanie królowej.

— Dnia 2 Maja. —

Królowa i Xiążę Albert dawali w śróde wielką ucztę w pałacu Buckingham dla xięcia Cambridge i xięcia Wellington który to ostatni ukończył rok 71 swego życia, tudzież dla innych dyrektorów towarzystwa dawniej muzyki. Wczoraj po południu J. K. Moś i jej małżonek zwiadzali wystawę sztuk w królewskiej akademii.

Posel francuzki obchodził wczoraj dzień imienin swego króla wielką ucztą, na którą zaproszonymi byli wszyscy ministrowie i posłowie dworów zagranicznych i wiele znakomych osób.

Podług doniesienia *Morning Chronicle*, paropływ *Hydra*, zabrał już dziesięć neapolitańskich okrętów i chociaż nie było jeszcze wiadomym w Neapolu; że Anglia przyjęła pośrednictwo Francyi; mniemano jednak, że król zniesie bezwzględnie monopol. *Standard* nawet utrzymuje że król neapolitański przyjął pośrednictwo Francyi.

Względem pogłoski, jakoby pułkownik Hodges konsul angielski, w Alexandryi, wezwał paszę, aby uwolnił żołnierzy floty tureckiej, oświadcza *Morning Chronicle*, iż pogłoska ta jest nierozsądnym zmyśleniem.

Względem stanu rzeczy na wschodzie, mówi *Morning Chronicle*: »Mehmed Ali więcej niecierpliwiony jest obecnym *status quo* niż sama porta, która więcej ma powodów uważać się nań. W Konstantynopolu mniemają jak się zdaje, że pasza ma plan spieszego aktu zaczepki. Ale my więcej wątpimy o tém, niż się tego obawiamy. Wprawdzie jednak, że mianowanie kapudana floty tureckiej w osobie Ahmeda paszy, jest ze strony vice-króla bezprzykładnym zuchwalstwem.

— Madryt 23 Kwietnia. —

Eco del Aragon donosi, że wielu żołnierzy i mieszkańców Morelli przeszło do wojska królowej. Podług ich mniemania garnizon tej warowni ma składać się z 3 batalionów aragońskich, 4 kompanie uzbrojonych w piki i 100 artylerzystów. W cydadelli znajduje się tylko 12 a na wałach miasta 8 dział.

Jenerał O'Donnel postąpił aż do Fortuneta pod Cantavieją, dla rozpoczęcia operacji przeciw temu miastu.

Brygadyer Zurbano donosi z Valderobles że podług zeznań zbiegów karlistowskich, trzy pierwsze bataliony z Mory rozeszły się w pośród okrzyków: « Do domu! do domu! nie uważając na groźby oficerów, którzy opuszczeni w ten sposób przez żołnierzy, udali się do Mora.

— Neapol 21 Kwietnia. —

Nie ma już żadnej wątpliwości, Anglia zeszlęj nocy cztery okręty neapolitańskie, które płynęły do Marsylii i po większej części kosztowne ładunki wiozły, zabrała w bliskości wyspy Procida. Podług niektórych okręty te mają być odesłane do Malty, podług drugich zaś, zatrzymano je tylko na pełnym morzu, zapewne dla zobaczenia jakie też to uczyni tu wrażenie. Między tutejszemi mieszkańcami sprawiło to wielkie oburzenie, a co się tycze naszego rządu, nie oddala on się od okazanęj dotąd godności postępowania względem rządu angielskiego. Wczoraj jeszcze wydano najsurowszy rozkaz szanowania więcej niż kiedykolwiek wszelkiej własności angielskiej i okrętów angielskich stojących w porcie, tudzież znajdujących się tu Anglików. Posel angielski nie oddala się z swego stanowiska i herbowa tarcza zawieszoną jest przed jego pałacem, jednakże na zapytanie niektórych rodzin angielskich dał im do zrozumienia że dla zupełnej spokojności lepiej żeby się oddaliły z naszego miasta.

— Livorno 27 Kwietnia. —

Dziś otrzymaliśmy wiadomości z Neapolu paropływem który opuścił ten port onegdaj. Anglicy odprowadzili do Malty kilka okrętów neapolitańskich (ile wiadomo było w Neapolu; tych okrętów było siedm.) Rząd neapolitański polecił urzędowi celnemu włożenie aresztu na wszelkie okręty i własności angielskie. Paropływ angielski który przywiozł z Malty majątków z zabranych okrętów z powodu niedokładności paszportów nie został przypuszczony przez urząd zdrowia. Mimo to wszystko w Neapelu nie okazuje się jeszcze obawa. Onegdaj utrzymywano tu, że widziano francuzką wojenną flotę o 12—14 żaglach płynącą ku południowi.

— Parma 25 Kwietnia. —

Zakon maltański został przywrócony w naszym xięstwie i otrzymał trzy komendy z roczną dotacją po 2000 fr.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.
Od dnia 15 do dnia 16 Maja.

Tarnowski Wojciech ob., Trzciański Dyonizy ob.,
Mombert Hermann ob., z Polski; — Treinbecki Jo-

zef ob., Batowski Antoni ob., Straszewski Romuald
ob., z Galicji; — Szymański Ludwik, Potocka Au-
gustowa hr., z Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 3,373.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI,
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

W wykonaniu uchwały Senatu Rządzącego z dnia 7 b. m. i roku do Nr. 2555 podaje do publicznej wiadomości, iż w biurach Wydziału d. 19 b. m. o godzinie 10 z rana odbędzie się licytacja *in minus* na dostawę słomy mierzwy dla wojsk cesarsko - austriackich, co miesiąc około centnarów 139 mniej więcej potrzebnej, a to od ceny złp. 1 gr. 22 za cent. wagi krakowskiej, chęć przeto licytowania mający zaopatrzeni w *vadum* złp. 400 zechcą się w miejscu i czasie powyż oznaczonym znajdować, gdzie o warunkach bliższą powezmą wiadomość.

Kraków d. 14 maja 1840 r.

Senator prezydujący
SOBOLEWSKI.

Referendarz L. Wolff.

Nro 2,414.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Podaje do wiadomości, iż w dniu 18 b. m. o godz. 9 z rana odbywać się będzie w domu rządowym Nr. 114 przy ulicy Grodzkiej położonym w mieszkaniu P. Nowickiego dozorcę pociągów skarbowych, publiczna licytacja sprzedaży zboża osepowego, pod kluczem tegoż P. Nowickiego zostającego, a mianowicie: żyta korcy 68 garncy 22½, korzec od złp 13 groszy 20, i jęczmienia korcy 3 garncy 16, korzec od złp. 11 rachując. Mający przeto chęć kupna, opatrzeni w *vadum* złp. 100 w miejscu i czasie wyżej oznaczonych stawić się zechcą.

Kraków d. 15 maja. 1840 r.

A. WEŻYK.
Nowakowski Sekr.

Nro D. 1638.

DYREKCYA GŁÓWNA

Towarzystwa kredytowego Ziemskiego.

Uwiedamnia posiadaczy listów zastawnych których amortyzacja kończy się z r. 1854,

iż dopełniając obowiązku wskazanego art. 143 prawa z r. 1825 o towarzystwie kredytowym ziemskim, rozpocznie czynność doręczania siedmioletnich kuponów drugiej zmiany do tychże listów zastawnych z dniem 19 kwietnia (1 maja) r. b. to jest przed wypłatą ostatniego kuponu zeszlęj zmiany, będąc do tego przyspieszonego działania upoważnioną przez §. 7 przepisów dodatkowych do prawa z dnia 9 (21) kwietnia 1838 r. o towarzystwie kredytowym w wyrazach:

»Jakkolwiek wedle art. 143 prawa z roku 1825 wydawanie okazicielom listów zastawnych kuponów nowęj zmiany odbywać się winno przy wypłacie ostatniego kuponu zmiany poprzedzającej. Dyrekcyja Główna wszelako dla uniknienia doświadczonych przy pierwszēj zmianie niedogodności, może doręczanie kuponów w zmianach następnych rozpoczynać w ciągu półrocza poprzedzającego wypłatę ostatniego kuponu»

Doręczanie kuponów drugiej zmiany okazicielom listów zastawnych dopełniane będzie:

a. Bezpośrednio w Dyrekcyi Głównęj.

b. Lub też za pośrednictwem Dyrekcyjów szczegółowych po guberniach, o ile zajdzie o to żądanie.

Od włącznie dnia 19 kwietnia (1 maja) r. b. właściciele listów zastawnych dawnego okresu chcący otrzymać kupony zmiany następnej z Dyrekcyi Głównęj, zgłaszać się do niej mogą bezpośrednio codziennie wyjąwszy soboty, niedziele i święta w godzinach między 9 i 12 przed południem. Zgłaszający się powinni złożyć obok listów zastawnych deklaracyą (do której schemata w biurach władz towarzystwa kredytowego bezpłatnie udzielane będą) własnoręcznie podpisaną, zamieszczając w takowej specyfikacyą listów zastawnych porządkiem liter ułożoną ze względu na następstwo numerów pod każdą literą poczynając od najmniejszego. Nagłówki od kuponów dawnęj zmiany pozostające przy ostatnim kuponie, mają być składane w czasie realizacji tegoż kuponu.

»Na złożone listy żądającym tego, wydany będzie rewers wystawiony na imie osoby na deklaracji podpisanej. Rewers ten nadawać będzie prawo odbioru złożonych listów zastawnych temu, który tożsamość osoby na deklaracji podpisanej udowodni. Doręczanie o którym mowa następować będzie najpóźniej dnia piątego od daty rewersu, za zwrotem onego i stosownym pokwitowaniem na deklaracji. Wszakże w powyższy zakres dni pięciu, soboty, niedziele i święta wliczana być nie mogą. Chcący pozyskać kupony następnej zmiany, za pośrednictwem Dyrekcyi szczegółowej składać mogą od włącznie dnia 13 (25) kwietnia r. b. listy zastawne i deklaracje wyżej opisane zakwitem Dyrekcyi szczegółowej i jednocześnie poinformowani zostaną, iż o gotowości doręczania im listów z dołączonymi kuponami będą zawiadomieni przez Dyrekcyę szczegółową skoro takowe powrócone jej będą z Dyrekcyi głównej.

Każdy zgłaszający się po odbiór listów zastawnych i nowych kuponów świadectwo sobie przez Dyrekcyę szczegółową przy ich składaniu wydane powrócić i z odbioru na deklaracji pokwitować winien.

Ponieważ zaś listy zastawne wylosowane lub zakwestyonowane względem których postępowanie art. 124 prawa sejmowego rozwinięte zostało, są przeznaczone do wyjścia z obiegu, przeto Dyrekcyja główna ostrzeżę, iż do takowych listów zastawnych kupony nowe

dołączanemi nie będą, i że listy zastawne wylosowane zwrócone zostaną dla odebrania w osobnej drodze dla przypadającej za nie zapłaty, zaś listy zastawne w sposobie jak wyżej opisanym zakwestyonowane pozostaną w depozycie Dyrekcyi głównej, która natomiast stosowne świadectwo zatrzymania udzieli w myśl art. 28 prawa z roku 1825.

W końcu Dyrekcyja główna uprzedza, że otrzymała przy reskrypcie JW. tajnego radcy dyrektora głównego prezydującego w komisji rządowej przychodów i skarbu daty 6 (18) marca r. b. Nro 5395 wypis postanowienia rady administracyjnej Królestwa pod dniem 27 lutego (10 marca) r. b. zapadłego, mocą którego wszelkie listy zastawne przesłane pocztą w zamiarze obajawić się winnym na kopercie uzyskania do nich nowych kuponów i napowrót właścicielom onych tak za granicą jak w kraju zamiaszkalym zwracane pocztą, wolne są od opłaty portoryi przez czas czteromiesięczny poczynają od 19 kwietnia 1 maja r. b. Takowe więc dobrodziejstwo rządu jako dowód szczególnych względów jego dla posiadaczy listów zastawnych do publicznej podaje wiadomości.

W Warszawie d. 12/24 marca 1840 r.

Członek rady Stanu Prezes

J. MORAWSKI.

Pisarz Dyrekcyi Głównej
Drewnowski.

Doniesienie prywatne.

O kąpielach mineralnych Krynickich, w obwodzie Sadeckim które w roku bieżącym 1840 26 maja otworzone zostaną.

Krynickie mineralne kąpiele tak są powszechnie znajome, iż podpisanemu dzierżawcy tychże, zbyteczną zdaje się być rzeczą, wspominać tutaj o ich leczącej i cały organizm ciała wzmacniającej sile, lub wliczać dobroczynne skutki, których wszyscy niemal tych kąpeli używający doświadczyli: jednakże czuję się być zobowiązanym, szanowną publiczność o tej ważnej okoliczności uwiaidomić, iż woda Krynicka teraz o wiele mocniejszą jest, jak dawniej była, gdyż dopiero w ostatnich latach źródółko słodkiej wody, które z źródłem mineralnem związek miało, odkrytym i osobnym kanałem odłączonym zostało. Z temi zaletami naturalnemi kąpeli Krynickich starał się podpisany po-

łączyć wszystko, co do wygody i zabawy szanownych gości przyczynić się może, tak wszystko urządziwszy, ażeby wszystkim życzeniom każdego jak najspieszniej i najtaniej zadosyć uczynić, o czém się z następującego wykazu ceny przekonać można, jako to: za stancyę, łazienkę, jedną kąpiel tudzież śniadanie, obiad i kolacyę na jedną osobę w abonamencie 1 Flr. 10 Kr. CM. dziennie.

Znajdują się także u podpisanego stare wina z najlepszych lat, któremi się w czasie winobrania zaopatrywał, i dla tego takowe po mniejszych daleko cenach sprzedawać może; jak gdyby je dopiero teras kupować musiał. Nakoniec podpisany dodaje, iż nieszczęśli ani fatygi, ani nakładu, ażeby w tém roku szanownym gościom jak najprzyjemniejszym uczynić pobyt w kąpielach Krynickich.

Pohlmann Dzierżawca.